RESOLUÇÃO Nº 840-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DE CURSO DOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM
ADMINISTRAÇÃO da Escola de Administração e Negócios, no uso de suas atribuições, resolve, ad referendum:

1. Fica aprovada a Lista de Ofertas para os semestres de 2025.1 e 2025.2, conforme Anexos I e II
desta Resolução.

2. Fica revogada a RESOLUÇÃO Nº 770-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

GERALDINO CARNEIRO DE ARAÚJO

Anexo I - Lista de Oferta 2025.1

RESOLUÇÃO Nº 840-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

2025.1 Disciplina Créditos C.H. Docentes
Obrigatória (Mestrado) Métodos e Técnicas de Pesquisa 4 60 Milton Augusto Pasquotto Mariani
Obrigatória (Doutorado) Análise de Dados Qualitativos 4 60 Geraldino Carneiro de Araújo
Optativa (Mestrado e
Doutorado) Controle Gerencial 4 60 Márcia Maria dos Santos Bortolocci Espejo

Optativa (Mestrado e
Doutorado) Metodologia do Ensino em Administração 4 60 Márcia Maria dos Santos Bortolocci Espejo

Obrigatória (Doutorado) -
Optativa (Mestrado) Análise Multivariada de Dados 4 60 Leandro Sauer

Obrigatória (Mestrado) Seminários de dissertação 4 60 Geraldino Carneiro de Araújo
Obrigatória (Mestrado)
  Fundamentos do Agronegócio 4 60 Denise Barros de Azevedo

Obrigatória (Mestrado e
Doutorado)

Teoria das Organizações 4 60 Elcio Gustavo Benini

Obrigatória (Mestrado e
Doutorado) Estágio em Docência 2 30 Orientador

Anexo II - Lista de Oferta 2025.2

RESOLUÇÃO Nº 840-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

2025.2 Disciplina Créditos C.H. Docentes
Optativa (Mestrado e
Doutorado)

Tópicos Especiais II: Tomada de decisão aplicada
à Administração 2 30 Carla Heloisa de Faria Domingues

Optativa (Mestrado e
Doutorado) Modelos Estocásticos e de Equações Estruturais 4 60 Matheus Wemerson Gomes Pereira

Obrigatória
(Doutorado)  Sistemas Agroindustriais Complexos 4 60 Silvia Morales de Queiroz Caleman

Obrigatória (Doutorado) Métodos e Técnicas de Pesquisa Avançados 3 45 Milton Augusto Pasquotto Mariani
Optativa (Mestrado e
Doutorado)

Políticas Públicas na Sustentabilidade
Socioambiental 4 60 Adriano Marcos Rodrigues Figueiredo

Obrigatória (Doutorado) Seminários de Tese 4 60 Elcio Gustavo Benini
Optativa (Mestrado e
Doutorado)

Comportamento dos Consumidores de
Alimentos 4 60 Thelma Lucchese Cheung

Optativa (Mestrado e
Doutorado)

Sustentabilidade nas Organizações 4 60 Denise Barros de Azevedo

Obrigatória (Mestrado e Estágio em Docência 2 30 Orientador

18/06/2025, 14:25 SEI/UFMS - 5695859 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

Doutorado)

Documento assinado eletronicamente por Geraldino Carneiro de Araujo,
Presidente de Colegiado, em 18/06/2025, às 13:40, conforme horário oficial de
Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5695859 e o
código CRC D69B8524.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.006689/2025-80 SEI nº 5695859

18/06/2025, 14:25 SEI/UFMS - 5695859 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0